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1. ÚVOD

Vývoj měnového kurzu ovlivňuje mnoho faktorů. Jedním z nich je úrokový

diferenciál vyvolávající mezinárodní pohyb kapitálu. Tento jev popisuje teorie parity

úrokové míry, jež slouží k vysvětlení krátkodobých změn měnového kurzu. Cílem této

diplomové práce je ověřit na empirických datech vybraných zemí platnost této teorie

při zanedbání ostatních vlivů.

První částí této práce je literární rešerše, která se zabývá problematikou

devizového trhu, měnového kurzu jako takového, jeho kotacemi, významem

v ekonomice, dále mezinárodním Fisherovým efektem a nakonec paritou úrokové míry,

která je členěna na krytou a nekrytou formu. Na ni navazuje metodika, jejíž obsahem

jsou vzorce a postupy použité ke splnění cíle.

Nejdůležitější je praktická část, která se nejprve zabývá obecným představením

vybraných zemí (Česká republika, Polská republika, Maďarsko, Chorvatská republika

a Rumunsko) z pohledu významných makroekonomických ukazatelů a také zachycuje

vývoj měnového kurzu a úrokových měr v jednotlivých zemích. Následně se práce

zaměřuje na verifikaci nekryté úrokové parity pomocí grafické analýzy, regresní

analýzy a testování hypotéz. Poslední kapitoly zachycují rozdíly výsledků mezi

vybranými zeměmi a důvody selhání nekryté úrokové parity.

Seznam použitých zkratek:

ČNB - Česká národní banka

ECB - Evropská centrální banka (European Central Bank)

EU - Evropská unie

NBP - Národní banka Polska (Narodowy Bank Polski)

MNB - Maďarská národní banka (Magyar Nemzeti Bank)

HNB - Chorvatská národní banka (Hrvatska narodna banka)

BNR - Národní banka Rumunska (Banca Naţională a României)
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Trh cizích měn - valutový a devizový

Trhy, kde se obchoduje s cizími měnami, lze členit z hlediska druhu

obchodovaných peněz na trh valutový a trh devizový.

Trh valutový - Na tomto trhu se obchoduje s hotovostní formou (bankovky

a mince) cizích měn. Valutové kurzy jsou odvozovány od devizových kurzů a mají širší

kurzové rozpětí mezi prodejním a nákupním kurzem, protože obchodování s valutami je

spojeno s vyššími náklady. Z toho plyne, že tento trh nemá význam z hlediska tvorby

kurzu. (Rejnuš, 2010)

Trh devizový - Jde o trh s bezhotovostní formou zahraniční měny. Střetává se

zde nabídka a poptávka po měně, a tím dochází k determinaci devizového kurzu. Pokud

se používá výraz měnový kurz, přesto se tím myslí devizový kurz. (J. Soukup, 2011)

Tento trh zahrnuje všechna místa, kde se obchoduje příslušná cizí měna.

Nejvýznamnější devizové trhy najdeme v Londýně, New Yorku, Tokiu, Frankfurtu,

Amsterdamu, Paříži, Curychu, Torontu, Bruselu, Singapuru a Hongkongu. (Buckley,

2012)

Graf 1: Křivka devizové nabídky (S) a poptávky (D) a rovnováha na devizovém trhu

Zdroj: (J. Soukup, 2011)
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2.1.1 Devizový trh spotový a termínový

Z hlediska okamžiku vypořádání můžeme dělit devizový trh na spotový

a termínový. Na spotovém trhu se provádějí spotové obchody, které jsou obvykle

vypořádány do dvou pracovních dnů. K uskutečnění těchto obchodů se využívá spotový

měnový kurz. (Jílek, 2013)

Na termínovém trhu se realizují termínové obchody, jež jsou smluvené

v současnosti, avšak k vypořádání dochází až k budoucímu okamžiku za předem

stanovený termínový měnový kurz. Termínové obchody dělíme do čtyř základních

skupin: forwardy, futures, opce a swapy. (J. Soukup, 2011)

2.2 Měnový kurz

Každá země má svoji měnu, ve které vyjadřuje cenu statků. V mezinárodním

obchodě hrají měnové kurzy významnou roli, protože umožňují srovnávat ceny zboží

a služeb vyrobených v ostatních zemích. (A. Soukup, 2012)

Měnový kurz je množství měny, které je potřeba ke koupi jedné jednotky jiné

měny, nebo je to množství měny, jež je obdrženo v případě prodeje jedné jednotky jiné

měny, tj. poměr, v němž se vzájemně směňují dvě měny. (Sercu, 2009)

Velice důležité je zmínit se o terminologii týkající se měnových kurzů.

V případě poklesu měnového kurzu (přímá kotace) vlivem tržního působení se jedná

o apreciaci (zhodnocení) měny. Pro pochopení lze uvést příklad: pokles měnového

kurzu z 27 CZK/EUR na 26 CZK/EUR. Naopak růst měnového kurzu vlivem tržního

působení představuje depreciaci (znehodnocení) měny. (Burda & Wyplosz, 2009)

Pokud dojde k řízenému zhodnocení měny centrální bankou, pak se mluví o takzvané

revalvaci. Devalvace naopak znamená řízené znehodnocení měny. Pokud domácí měna

zhodnocuje, současně vždy zahraniční měna znehodnocuje. (Samuelson & Nordhaus,

2010)

2.2.1 Spotový měnový kurz

Spotový (promptní) kurz je cena, za kterou se obchodují devizy s termínem

vypořádání do dvou obchodních dnů. (Mishkin, 2009) Obvykle se u tohoto kurzu

na národních trzích využívá přímý kurzovní záznam, který uvádí, jaké množství
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domácí měny odpovídá jedné jednotce zahraniční měny. Z pohledu české měny

se jedná o kotaci: 27,11 CZK/EUR

24,31 CZK/USD

Naopak nepřímý kurzovní záznam vyjadřuje, kolik zahraniční měny je potřeba

vynaložit na jednu jednotku domácí měny. Tato kotace je typická pro trh Velké

Británie. (Brčák, Sekerka, & Stará, 2014) Z pohledu české koruny by šlo o zápis:

0,0369 EUR/CZK

0,0411 USD/CZK

U všech měn se na devizových trzích zaznamenává kurz nákup a kurz prodej.

Kurz nákup (bid) představuje cenu, za kterou je banka ochotna nakoupit bazickou

měnu. Kurz prodej (offer, ask) je cena, jakou banka požaduje při prodeji bazické

měny. Jako příklad lze uvést: 26,52 - 26,98 CZK/EUR, kde bazickou měnou je euro

a zápis znamená, že banka je ochotna koupit 1 euro za 26,52 Kč a prodat za 26,98 Kč.

(Jílek, 2013) Rozdíl mezi nákupním a prodejním kurzem se označuje jako spread

neboli kurzové rozpětí, který představuje jeden z možných zdrojů zisku pro dealera.

(Buckley, 2012)

2.2.2 Forwardový kurz

Forwardový kurz je realizační cena, při níž se uskutečňují forwardové

obchody. Od spotového kurzu se forwardový kurz liší o úrokový diferenciál, tedy

o rozdíl domácí a zahraniční úrokové míry. Existují tři způsoby kotace tohoto

kurzu - outright kotace, kotace v procentech a kotace ve swapových bodech.

(A. Soukup, 2012)

Outright kotace udává celé kursové hodnoty pro forwardové kurzy nákup,

prodej a střed. Platí zde zákonitost, že s rostoucí dobou do splatnosti forwardového

kontraktu se zvyšuje spread u forwardových kurzů.

Kotace v procentech vyjadřuje forwardový diskont nebo prémii v procentech.

Forwardovou prémii či diskont lze přímo porovnat s úrokovým diferenciálem, což je

velikou výhodou této metody. Propočty jsou obvykle prováděny pro spotové

a forwardové kurzy střed. Výpočet je odlišný podle toho, zda je kurz zapsán přímou

7

či nepřímou kotací. Vzorec pro výpočet forwardové prémie či diskontu f na roční bázi

při přímé kotaci kurzu domácí měny:

kde FRMID a SRMID představují forwardový a spotový měnový kurz střed

a t značí počet dní, na který je forwardový kontrakt sjednán. Kladný výsledek

představuje forwardovou prémii signalizující zhodnocení devizy na forwardovém trhu

oproti spotovému trhu. Naopak o forwardový diskont se jedná, pokud je hodnota

výsledku záporná a udává znehodnocení devizy na forwardovém trhu oproti spotovému.

Při nepřímé kotaci domácí měny je vzorec pro výpočet forwardové prémie

či diskontu f na roční bázi vyjádřen takto: (Durčáková & Mandel, 2010)

Kotace ve swapových bodech v případě přímé kotace se získá pouze rozdílem

forwardového a spotového outright kurzu:


[…]


2005-06 78 -0,35 0,53 -0,88 2005-06 78 3,26 0,91 2,35

2005-11 83 -0,14 -0,98 0,84 2005-11 83 2,40 -2,93 5,32

2006-01 85 -0,34 -1,09 0,75 2006-01 85 2,13 -0,81 2,94

2006-05 89 -0,64 0,40 -1,05 2006-05 89 1,43 3,14 -1,71

2006-07 91 -0,79 -0,88 0,10 2006-07 91 1,18 -2,39 3,57

2006-08 92 -0,81 0,66 -1,48 2006-08 92 1,03 1,76 -0,73

2006-09 93 -0,80 -0,32 -0,48 2006-09 93 0,97 -1,70 2,67

2006-10 94 -0,82 -0,92 0,10 2006-10 94 0,79 -1,86 2,65

2007-02 98 -1,11 -0,62 -0,49 2007-02 98 0,47 -0,23 0,70

2007-09 105 -1,10 -0,86 -0,24 2007-09 105 0,52 -2,23 2,76

2007-11 107 -0,79 -1,61 0,82 2007-11 107 0,91 -1,41 2,32

2008-11 119 0,14 3,66 -3,53 2008-11 119 2,62 7,98 -5,36

2009-03 123 1,00 -1,72 2,72 2009-03 123 2,70 -4,42 7,12

2009-05 125 1,09 -0,72 1,81 2009-05 125 3,06 2,21 0,85

2009-11 131 1,11 0,96 0,15 2009-11 131 3,10 -0,74 3,84

2010-01 133 0,82 -0,61 1,43 2010-01 133 3,21 -1,39 4,59

2010-06 138 0,56 -1,84 2,41 2010-06 138 3,18 -0,50 3,69

2011-02 146 0,11 0,48 -0,37 2011-02 146 2,97 2,26 0,71

2011-08 152 -0,39 1,17 -1,57 2011-08 152 3,24 5,09 -1,85

2011-09 153 -0,39 1,18 -1,57 2011-09 153 3,28 0,53 2,75

2011-10 154 -0,40 2,44 -2,84 2011-10 154 3,30 1,55 1,74

2011-12 156 -0,20 0,07 -0,27 2011-12 156 3,62 -2,21 5,83

2012-03 159 0,48 0,50 -0,02 2012-03 159 4,25 0,93 3,32

2012-05 161 0,57 1,26 -0,69 2012-05 161 4,47 0,44 4,03

2012-08 164 0,60 -1,16 1,75 2012-08 164 4,78 0,98 3,79

2012-10 166 0,39 1,71 -1,32 2012-10 166 4,72 0,64 4,08

2013-06 174 0,19 0,73 -0,54 2013-06 174 2,74 -0,25 2,99

2013-09 177 0,18 -0,50 0,68 2013-09 177 2,48 -1,10 3,58

2014-06 186 0,12 0,02 0,10 2014-06 186 2,45 0,19 2,27

2014-08 188 0,18 -0,79 0,97 2014-08 188 2,51 -0,07 2,59

2015-03 195 0,24 0,23 0,01 2015-03 195 1,68 -2,39 4,07

2015-09 201 0,31 0,08 0,23 2015-09 201 1,77 0,69 1,08

2015-11 203 0,34 -0,05 0,39 2015-11 203 1,81 0,95 0,86

Příloha 34: Náhodný výběr, HU

Rok-

měsíc
Pořadí μúr.dif. μsr

Rozdíl

μd

1999-02 2 12,96 1,47 11,49

1999-06 6 12,63 0,42 12,21

1999-08 8 12,43 0,68 11,74

1999-10 10 12,48 -1,01 13,49

1999-11 11 11,58 -0,27 11,85

2000-08 20 6,46 0,54 5,92

2000-12 24 7,17 0,02 7,15

2001-05 29 7,01 -4,33 11,34

2001-12 36 6,27 -1,49 7,76

2002-03 39 4,94 -0,94 5,88

2002-06 42 5,69 1,63 4,07

2003-02 50 2,46 0,22 2,24

2003-04 52 3,92 0,13 3,80

2003-09 57 7,45 -0,02 7,47

2004-06 66 9,53 -1,32 10,85

2004-08 68 9,26 -0,49 9,75

2005-05 77 5,34 -1,18 6,52

2005-06 78 5,04 -1,04 6,08

2005-11 83 3,89 0,64 3,24

2006-01 85 3,69 0,30 3,39

2006-05 89 3,33 3,60 -0,27

2006-07 91 3,53 -1,20 4,73

2006-08 92 3,96 0,18 3,78

2006-09 93 4,34 -2,71 7,05

2006-10 94 4,63 -3,15 7,78

2007-02 98 4,45 -1,42 5,86

2007-09 105 3,27 -1,04 4,31

2007-11 107 3,28 -0,55 3,84

2008-11 119 7,70 -0,38 8,08

2009-03 123 8,26 -3,03 11,29

2009-05 125 8,71 -0,46 9,17

2009-11 131 6,44 0,77 5,66

2010-01 133 5,75 0,69 5,06

2010-06 138 4,80 0,94 3,86

2011-02 146 5,11 -0,17 5,28

2011-08 152 4,67 4,53 0,14

2011-09 153 4,70 4,15 0,55

2011-10 154 4,70 4,51 0,18

2011-12 156 5,67 1,02 4,65

2012-03 159 6,69 1,19 5,49

2012-05 161 6,74 0,06 6,67

2012-08 164 6,91 1,88 5,03

2012-10 166 6,41 0,07 6,33

2013-06 174 4,33 -0,30 4,63

2013-09 177 3,63 -1,56 5,19

2014-06 186 2,23 1,22 1,01

2014-08 188 2,01 -0,19 2,21

2015-03 195 2,06 -1,22 3,29

2015-09 201 1,46 -0,59 2,04

2015-11 203 1,50 0,60 0,90

Zdroj: MNB, Vlastní zpracování a výpočty