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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce velmi náročná na sběr a zpracování dat

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- Jaký faktor ovlivňující vývoj směnných kurzů považujete za primární?
- Změnily by se výsledky hodnocení, když by se místo měsíční změny (velmi krátkodobá) uplatnila
např. změna 6 měsíční?
- Jak se do odlišných výsledků mezi sledovanými zeměmi mohou promítat různé úrovně probíhající
nominální a reálné ekonomické konvergence?
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